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Selahattin YILDIRlM* 

OSMANLI MUHADDİSLERİ'NİN . 
ESERLERI VE BUNLAR ARASINDA KIRK . . 

HADIS ÇALIŞMALARININ YERI 

Giriş 

Tebliğimizin ana konusunu, Osmanlı muhaddisleri tarafından telif 139 
edilmiş kırk hadis çalışmalarının tasnif edilip ayıncı vasıfları bakımından 
tasviri ve değerlendirilmesi oluşturmaktadır. Ancak doğrudan konuya 
geçmeden önce, genelde Osmanlı ilim-düşünce ve kültür tarihi hakkında 
özel olarak ise Osmanlı dönemi Hadis İlmi ve bu sahada verilen eserler 
üzerinde akademik bir çalışma yapmanın önemi ve böyle bir çalışmanın 
bugün için ifade ettiği anlam üzerinde kısaca durmanın yararlı olacağını 
düşünüyoruz. 

Osmanlı devletinin İslam medeniyeri tarihinde yaşanmış en uzun so
luklu siyasi tecrübe olduğu bilinmektedir. Siyasi bir organizasyonu bu 
kadar uzun bir süre üstelik etnik ve dini bakımdan birbirinden oldukça 
farklı ve çeşitli toplumsal grupların yaşadığı geniş bir coğrafyada başarıyla 
sürdürebilmek hiç kuşku yok ki oldukça yüksek bir ilim, tefekkür ve siyasi 
kavrayış gerektirmektedir. Çünkü siyasi bir organizasyon ancak güçlü bir 
toplumsal yapı ile varlığını sürdürebilir. Bu toplumsal yapının oluşabilmesi 
ve varlığını sürdürebilmesi de ticaretten eğitime, hukuktan sanata ve ahla
ka kadar pek çok alanda yüksek bir tefekkür ve deneyim gerektirmektedir. 
Aksi halde böyle bir tarihi tecrübenin yaşanınası söz konusu dahi olmazdı. 
Şu halde böyle bir tecrübenin varlığı dahi bize genel olarak Osmanlı'nın 
sahip olduğu ilim ve tefekkür düzeyi hakkında bir ipucu vermektedir. 

Osmanlı medeniyet tecrübesinin oldukça geniş bir coğrafyada ve kül
türel bakımdan çeşitlilik arz eden bir toplumsal zeminde gerçekleştiğini 
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belirtmiştik. Ancak unutulmamalıdır ki bu tecrübenin asıl unsuru daima 
Müslümanlar, daha özel olarak ise Türkler olmuştur. Bu ellietten bakıldı
ğında söz konusu tecrübenin kurucu ve taşıyıcı dinamiğinin İslam kültürü 
ol_d_uğu söylenebilir. Osmanlı gibi oldukça cesametli bir kültürün kurucu ve 
taşıyıcı unsuru olmak da şüphesiz derinlikli bir perspektifi gerektirir. Bu 
bağlamda iki temel cihet öne çıkmaktadır. Bir taraftan İslam dininin temel 
inanç esaslarını yaşanan çağa ve bu çağda muhatap olunan meydan oku
malara karşı yeniden temellendirmek, yorumlamak ve bu suretle topluma 
sunarak dini ve kültürel açıdan güçlü bir aidiyet duygusu oluşturmak ge
rekmektedir. Diğer taraftan, güıılük hayatın insanların önüne çıkardığı 
muhtelif sahalardaki pratik sorunlan İslami esaslar çerçevesinde çözüme 
bağlamak ve bütün buııları yaparken İslam'ın temel metinleri ve o güne 
kadar üretilen birikimle olan irtibatı muhafaza edebilmek gerekmektedir. 
Şüphe yok ki bu ancak derinlikli bir ilmi perspektifle mümkün olabilirdi. 
Bu bağlamda İslami ilinıler ve dini düşünce sahasında Osmaıılı döneminin 
yüksek bir bilinç düzeyine ve zengin bir birikime sahip olması beklenir. 
Aksi takdirde mevcut tarihsel tecrübeyi geçıniş tecrübelerin taklit edilmek 
suretiyle bir tür devamı gibi açıklamak gerekir ki bu kadar kapsamlı bir 
kültürel tecrübenin tahkik edilmeksizin taklit yoluyla sürdürülmesi bizce 

140 mümkün değildir. 

İslam medeniyet tarihinin bir halkası olarak Osmaıılı tecrübesinin ilk 
elden bize ima ettiği anianılan kısaca düşündüğümüzde karşımıza böyle 
bir tablo çıkmaktadır. Dünyada ve ülkeınizde mevcut yazma eser kütüpha
nelerinde yapılacak hızlı bir katalog çalışması dahi, sözünü ettiğimiz tarih
sel tecrübenin ilim ve tefekkür sahasında hangi alanlara kadar uzandığı ve 
bu alaıılarda hangi kertede bir birikim oluşturulduğu konusunda bir fikir 
vermeye yetecektir. Bu bağlamda bizim sadece Hadis eserleri sahasında 
yaptığımız araştırma ve incelemeler sonucunda ulaştığımız netice şudur: 
Osmaıılı di.işüncesinin boyutlan ve vasıfları modem dönem ilim ve akade
ıni çevrelerinin tasavvurlarının çok ötesindedir. Ancak bu zengin tarihsel 
birikime mukabil Osmaıılı ilim ve düşünce hayatına yönelik çalışmaların 
olması--gerekenden çok gerilerde kaldığını kabul etmek zorundayız. Bu 
genel olumsuz tablonun üzerine bir de, Osmaıılı araştırmalan sahasında 
gerek kütüphane çalışması gerekse genel inceleme yapan kimselerin ço
ğuıılukla yabancı uyruklu araştırmacılar olduğu düşünüldüğünde, Türki
ye'nin ve Türk akadeıni çevrelerinde kendi ilim ve kültür tarihini sahilı bir 
biçimde kavrayabilme noktasında nasıl bir zaaf içinde olduğu daha rahat 
bir şekilde görülecektir. 

Osmaıılı çalışmalannın genel görünümündeki bu zafiyetin yanında ül
kemizde özel olarak İlahiyat çevrelerinde aşılması gereken ilave sorunların 
olduğunu düşünüyoruz. Bu sorunların beklide en yakıcı olanı, Osmanlı 
tecrübesine bakıştaki zihinsel ve psikolojik sorunlardır. Daha açık bir ifa
deyle sorunun kaynağı, araştırmacıların akademik beceri ve yeterlilik nok-
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tasındaki zaaflanndan önce zihinlerindeki Osmanlı algısının çarpıklığıdır. 
Aslında söz konusu çarpıklık Türkiye'de mevcut akademik dünyanın nere
deyse tamamında görülmektedir. Ancak İslami ilimler sahasında çalışan 
araştırmacılann böyle bir zaafla malul olmaları bize göre çok daha dikkat 
çekici bir problemdir. Pek çok farklı uzanımları olan bu tartışmayı biz özel 
olarak kendi araştırma sahanuz olması bakınırndan Hadis incelemeleri 
üzerinden sürdürmeyi deneyeceğiz. 

Türkiye' de temel İslam bilimleri sahasında yürütülen ilmi faaliyetler 
ve akademik çalışmalar dikkate alındığında, Osmanlı döneminin, Hadis 
araştırmaları tarihinin oldukça zayıf bir halkasını teşkil ettiğine yönelik 
yaygın bir kanaatin olduğu söylenebilir. Bu yaygın kanaatin ne tür gerek
çelere dayandığı sorgulandığında karşınuza ayrıntılı tarihsel verilere daya
nan tutarlı yorumlar çıkmamaktadır. Bunun yerine, ilmi dikkatten uzak ve 
çoğurılukla birbirini tekrar eden sığ arılatılarla karşı karşıya olduğumuzu 
söyleyebiliriz. Bu konuda en çok başvurulan tarihsel açıklama, Anadolu 
bölgesinde genelde İslami ilimler özelde ise Hadis alanında ciddi ve verim
li eserlerin kaleme alınamayışının temel gerekçesinin Osmanlı devletinin 
büyük oranda fetihlerle meşgul olduğu ve buna bağlı olarak ilmi faaliyetle
re yeterince önem verilmediği şeklindeki yaygın söylemdir. Ülkemizde son 
yıllarda Osmarılı ilim ve düşünce dünyasına yönelik sayıları hızla artan 
akademik araştırmalar bu sahadaki yaygın kanaatleri bir ölçüde değiştir
miş gibigözüksede henüz istenilen seviyeye ulaşılamadığı da bir gerçektir. 
Bu bağlamda tebliğimizdeki temel amaç, sözü edilen zafiyeti ortadan kal
dırma istikametinde bir adım atmak ve Osmanlı döneminde Hadis araştır
malannın nasıl bir yekt1na ulaştığına, hangi düzeyde ve evsafta yapıldığı
na, kırk hadis çalışmaları bağlamında ışık tutmaya çalışmak olacaktır. Eğer 
bu tebliğ, Hadis araştırmacılarının Osmanlı dönemi algısının yukarıda 
tasvir edilen sorunlu çerçeveden daha sağlıklı bir zemine geçişine katkı 
sağlayabilirse, amacını fazlasıyla yerine getirmiş sayılabilir. 

I. · OSMANLI MUHADDİSLERİNİN ESERLERİ 

Daha önce de belirttiğimiz üzere temel amacımız Osmanlı iilimleri ta
rafından kaleme alınan Klrk Hadis çalışmalarım genel olarak tasnif etmek 
ve tanıtmaktır. Ancak bununla birlikte giriş kısmında bahsedilen genel 
hedefle örtüşmesi bakınıından, Osmanlı muhaddisleri tarafından kaleme 
alınmış diğer eseriere genel olarak temas etmek yerinde olacaktır. Bu 
amaçla, muhaddislerin eserlerini üç başlık altında tasnif edebiliriz. Bunlar
dan birincisi hadisle ilgili genel konulara tahsis edilmiş olarılar, ikincisi 
özel bir konu olarak kırk hadis alanında derlenmiş olarılar, üçüncü ve so
nuncu ise hadis dışındaki konulara dair eserlerdir. 

Kütüphane çalışmaları neticesinde ulaştığımız neticeye göre, Osmanlı 
muhaddislerinin 451 civannda genel konularla ilgili hadis eserleri telif 
ettiğini tespit etmiş bulunmaktayız. Bir diğer başlık olan Klrk Hadis çalış-
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malan ise 200 civarındadır. Muhaddislerin hadis dışındaki sahalarda ka
leme aldıklan eserler ise oldukça kabarık olup 3000'den fazla olduğunu 
tahmin ediyoruz. 1 Hadis dışındaki sahalarda telif edilen eserlerin ihtiva 
ettiği konular kısaca şöyledir: Tefsir, fıkıh, akaid, kelfun, tasavvuf, edebi
yat, dilbilim, tarih, siyer, coğrafya, nasihatname, sözlük, hat, biyografi, 
felsefe, mantık, tıp, matematik, fizik, kimya, psikoloji, zooloji, ziraat, ast
ronomi ve siyasetname. Bütün bu eserleri şematik olarak yazıldıklan asır
Iara ve konularına göre şu şekilde tasnif edebiliriz. 

1 Eserlerin tespitine yönelik kütüphane çalışmalanınız devanı etmektedir. Bu nedenle 
burada verdiğimiz rakamlar gerçeği yaklaşık olarak yansıtmakta olup araştırmarun 
ilerleyen safhalarında artacaktır. 
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Dini Konularla 
İlgili (1570) 

Hadis Dışındaki Eserler 
(2582) 

Diğer 

Konularla 
İlgili (1012) 
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Osmanlı muhaddislerinin kırk hadis derlemeleri dışında hadis alamn
da yaptığı diğer çalışmaların konularına ve dönemlerine göre tasnifi ise 
aşağıda yer alan şemadaki gibidir. 

Hadis Eserleri 

II. OSMANLI MUHADDİSLERİNİN KIRK HADİS ÇALIŞMALARI 

Kırk hadis derlemeleri Osmanlı hadis müellefatı arasında önemli bir 
yer tutmaktadır. Hz. Peygamberin sünnetine uyma ve onu yaşama konu
sunda duyarlı olan Osmanlı toplumu ile bu toplumun bir parçası olarak 
yetişen lliimler, Resı11üllah'ın şefaatine nail olma, ayrıca aıimlerle ve fakih
lerle haşrolma emelirıe nail olabilmek için kırk hadis derleme hususunda 
elbette ki kayıtsız kalmayacaklardı. Nitekim yapılan çalışmalar bu konuda 
çok yoğun bir gayret gösterildiğini ortaya koymaktadır, Hadisçiler, muta
savvıfiar ve edebiyatçılar başta olmak üzere değişik kesimlerden birçok kişi 
kendi alanı ile ilgili konularda kırk hadis derlerneye yönelmiş, çok faydalı 
ve orijinal eserler kaleme almıştır. 

Kırk hadis derleme konusunda Osmanlı aıimleri işi o derece ileri gö
türmüşlerdir ki, bazılan herhangi bir konuda bir araya toplayıp şerh ettiği 
mesela 50, 60 ya da daha fazla hadis ihtiva eden eserine, ümmeti kırk 
hadis ezberlemeye teşvik eden hadisin müjdesine nail olmak ümidiyle, kırk 
hadis adını vermiştir. Öte yandan bazıları da, hadis ilmi ile doğrudan ilgisi 
olmayan eserine kırk hadis şerhiveya buna benzer isimler vermiştir. 

XIX. Yüzyıl şairlerinden olan Cebbarzade Mehmet Arif Bey bunlardan 
biridir. İbnü'l-Emin Mahmut kemal Bey "Son Osmanlı Şairleri" adlı ese-
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rinde, Mehmet Arif Bey hakkında bilgi verirken S ciltlik bir kırk hadis şeh
rinden söz etmiş, bu bilgiye irimat eden merhum Abdülkadir Karahan da, 
eser hakkında tanıtıcı bilgi verebilmek için onunla bir güı: karşılaşma ümi
dini hep içinde taşımıştır. Oysa söz konusu eserin adı "Teracimü ahvali's
Sahabe" olup adından da anlaşılacağı gibi eser kırk hadis çalışması olma
yıp sahabenin biyografisi ile alakalıdır. 

Osmanlı muhaddislerinin kırk hadis çalışmalannın tamamının tespit 
edilip tanıtımının yapıldığını ve bir bütün olarak günümüz insanına takdim 
edildiğini söyleme şansına sahip değiliz. Yapılmış bazı çalışmalar bulun
malda birlikte bunlar konu bütünlüğüne sahip olmaktan çoğunlukla uzak 
kalmaktadır. Abdülkadir Karahan'ın "İslam-Türk Edebiyatmda Kırk 
Hadis" adlı çalışması, bu alandaki çalışmalann en kapsamlısıdır. Muhteva 
olarak oldukça zengin olan bu çalışma, kırk hadis derlemelerini daha çok 
edebiyat açısından ele almıştır. 

Bu konuda yapılmış çalışmalarda görülen en önemli eksiklik, müellif
lerin biyografılerine hiç yer verilmemesi veya bu yönün geçiştirilmiş olma
sıdır. Halbuki eserleri tespit edip tanıtmak kadar eserin sahibini de tanıt
mak ve hakkında bilgi sahibi olmak önemlidir. 

Kırk hadis eserlerini asırlanna ve konularına göre şu şekilde bir şema 
halinde gösterebiliriz: 
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Konulaona Göre 
Dağılınu 

Kırk Hadisler 
(207) 

Ahlak 
(6) 

XIV 
(4) 

xv 
(7) 

Asırlam Göre 
Dağılınu 

XVI 
(53) 

XVIII XIX 
(70) (31) 
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(42) 



lll. OSMANU MUHADDİSLERİNİN KIRK HADİS TE'LİF GE
REKÇELERi 

Hicrt ikinci asrın ikinci yarısından itibaren ortaya çıkıp lık numuneleri 
görülen kırk hadis derlemeleri, daha sonraki dönemlerde ve asırlarda had
dinden fazla yaygınlık kazanmış ve başlı başına bir tür olarak ortaya çık
mıştır. Muhaddisler başta olmak üzere pek çok ilim adamı grubu kırk hadis 
derlemeye, tercüme etmeye veya şerh yazmaya özen göstermiştir. Şüphe
siz bu hususta gayrete gelip te'life yönelen insanları bu istikamette hareke
te geçiren bir takını anıiller ve gerekçeler bulunmalıdır. 

Kırk hadislerle ilgili literatür gözden geçirildiğinde, telif gerekçelerine 
dair bir fikir edinmek mümkün olınaktadır. Pek azı dışında müelliflerin 
veya mütercimlerin hemen hemen tamamı, eserlerinde yaptıkları çalışma
lann gerekçesine ve beklentilerine dair açıklamalar yapmışlardır. Daha çok 
önsözde karşılaşılan bu bilgilerin taranınası neticesinde kırk hadis derleme 
veya bu konuda bir eser yazma gerekçelerinin aşağı yukarı şu ana fikirler
den ibaret olduğu ortaya çıkmaktadır: 

ı. "\!i,ı~ u,ııı.,ı) ~i ı.)s;- .ab 6A" hadis-i şerifinin müjdesine nail 
olmak 

Yerinde de değinileceği üzere rivayetlerinden birinin meali "Ümme
tim içinde din emirlerine dair kırk hadis ezberleyeni Allah 
Tedl.a fakihler ve dl.imler zümresi arasmda hasreder. "2 şeklinde 
olan bu hadis kıyamet gününde alimler ve fakihlerle haşrolmayı müjdele
mektedir. Hadisin değişik rivayetlerinde kırk hadis ezberleyenin cennetlil< 
olacağı, şehitlerle haşrolacağı da müjdelennıiştir. İşte Hz. Peygamberin 
haber verdiği bu müjdelere nail olmayı düşünen ve temenni eden birçok 
illim ve sıradan kişi bu konuda gayrete gelmiş, gücü ve kapasitesi ruspetin
de bir şeyler yapmaya çalışmıştır. Kırk hadis çalışmalannın eksensinin 
başında bu hadisin telif gerekçesi olarak zikredilmesi bunu doğrulamakta
dır. 

Osmanlı müelliflerinden Hamidüddin el-Aksaray} (ö. 815/1412),3 

Kemal Paşazade (ö. 940/1533), 4 Lütfı Paşa (ö. 961/1563), 5 Merduınl (ö. 
971/1564),6 Latifi Çelebi (ö. 990/1582),7 Kadri' (ö. 1012/1603),8 Sehınl 

2 Resill-i emin-i sadık-ı va' d. Bir hadisinde etmiş bunu ahd 
3 Kırk dane hadisi bir kimse Eiber etse ya gayriye nakletse 
4 Şüheda ile haşrola ol kul Fukaha zümresinde yazıla ol 
5 Dahi yazan ere inayete Dahil olup gel üp şafaate 
6 Bu kelamı çün istima ettim 1 Ferhimden dönüp sema ettim. 

Bkz. Hadis-i erbain tercümesi, Süleymaniye ktp. Fatih birn. 5427, vr. 150""b. 
7 Kadri, Hüseyin el"Viliz'in (ö. 910/1504) eserini tercüme etmiş ve giriş mahiyetinde 

verdiği bilgide kırk hadis ezberlemeye teşvik eden hadisi senedsiz olarak nakledip 
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Mehmed Çelebi (ö. ıo55/ı645), 9 Abdülvasi' Efendi (ö. ı 112/ ı 700'den 
sonra), 10 N ab! (ö. 1124/ı 7ı2) 11 ve Mustafa Vahyi'nin (ö. ı295/ı878) 11 

kırk hadis çalışmalarının giriş kısımlarına veya önsözlerine bakıldığında bu 
hususu çok açık bir şekilde görmek mümkündür. 

2. Resillüllah Efendimizin şefaatine nail olmak 

Kırk hadis ezberleyene önemli müjdeler vadeden hadisin rivayetlerin
den birinin son kısmı " ... ben ona kıyamet gününde şefaatçi olu
rum." şeklinde nakledilmektedir. Bilindiği gibi Hz. Peygamberin şefaatine 
nail olmak büyük bir nimettir. Bu nimete erişebilmek için herkes can at
maktadır. İşte bu nimeti yakalamaya kapı aralayan bu kırk hadis ezberle
me konusu bir çok kimseyi hrk hadis derlerneye ve bu konuda bir eser bı
rakmaya sevketmiş, bunu yaptıktan sonra da Resı1lüllah'm huzurunda 
şefaatine vesile olmasını beldemeye yöneltmiştir. Bu çalışmada eserleri 
tanıtılacak olan müelliflerden İbnül-Cezer! (ö. 833/ı429) 12

, Aşık Çelebi (ö. 
979/ı572), 13 Abdülmecid b. Nası1h er-Rum! (ö. 996/ı588), 14 Nev'! (ö. 
ı007/ı599), 15 Hakani (ö. ıoı5;ı606), 16 İsmail Ankaravi cı041/ı63ı), 17 

Vahdeti (ö. 1135/ı 723), 18 İsmail Müfid (ö. ı2ı 7 ;ı803) 19 ve Ahmed 
Ziyaeddin Gümüşhanev!'nin (ö. 1311/ı893)20 kırk hadis çalışmalarının 
başında eserlerini böyle bir temenni ile kaleme aldıkları belirtilmektedir. 

3. Daha önce kırk hadis yazanlara benzemek, onların gele
neğini sürdürmek ve bu kervanda yer almak 

Çok farklı gerekçelerle kaleme alınmış olan kırk hadis müellefatı için 
bu türden te'lif sebepleri de görmek mümkündür. Çok meşhur alimierin bu 
konuda yazdıkları göz önüne alınırsa onların kervanında bulunmanın da 
bir şeref olacağı muhakkaktır. Abdurrahman Hıbr! (ö. ıo96/ı659) 12 ve 

pek çok alimin bu hadisi esas alarak kırk hadis derlediğini ve kendisinin de bu hadise 
binilen eserini te'lif ettiğini bildirmiştir. Bkz. Tuhfe-i atebe-i aliy-ye, Süleymaniye ktp. 
Hamidiye btm. 1055, vT. 3a. 

B Selımi Mehmed Çelebi de bir çok Osmanlı alimi gibi kendisini bir kırk hadis derle
rneye sevk eden arnilin söz konusu hadis olduğunu belirtir. Bkz. Hadis-i erbain Ter
dimesi, Süleymaniye ktp. Hüsrev Paşa birn. 538, vr. 54a. 

9 Bkz. Hadis-i erbain mine'! ehô.dfsi'l-kudsiyye, Süleymaniye ktp. Amcazade, Hüseyin 
Paşa birn. 94, vr. 2b. 

10 Nabi, eserine yazdığı geniş önsözde kırk hadis ezberlemeye teşvik eden hadisten 
hareketle pek çok alimin kırk hadis derlerneye başladıklannı, kendisinin de buna 
binilen Mevlana Cami (ö. 898/1492) tarafından derlenmiş olan kırk hadisi Türkçe 
olarak şerhe başladığını bildirmiştir. Bkz. Tercüme-i Hadis-i Erbain, Atıf Efendi Ktp. 
2282, 2a .. 

12 Hıbri, eserine yazdığı geniş önsözde Arap, Acem ve Rum diyarlannda zuhur eden bir 
çok alimin kırk hadis konusunda eserler meydana getirdiklerini bildirdikten sonra 
konu hakkındald görüşlerini şu ifadelerle ortaya koymuştur: "Bu abd-i fakir pür tak
sir Abdurrahman b. Hasan Hıbri de bu hadisi daima hatınnda tutarak onlara uymuş 
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Hasan b. Nasuh el-Bosnevi (ö. 1133/1720'den sonra) 13 gibi zevat buna 
binaen birer kırk hadis mecmuası derlerliklerini eserlerinin başında ifade 
etmişlerdir. 

4. Okuyanların hayır duasını almak, hatalarına keffô.ret 
sayılmak ve amel edilmesini temin etmek 

Bazı kırk hadis müelliflerinin vefatından sonrası için sadaka-i cariye 
olarak bir eser bırakıp okuyaniann sürekli hayır duasını almak maksadıyla 
eser te'lif ettiideri görülmektedir. Geçmişte yaşadığı kusurlu hayatına piş
man olup tevbe ettikten sonra işlediği hatalara ve günahianna keffaret 
olması ümidiyle kırk hadis derleyen kimseler de görmek mümkündür. Yine 
başkalanna dfnf yaşantılannda kolaylık olsun ve amel etsinler diye eser 
yazanlar olmutur. 14 

5. Hocasının, bir arkadaşının veya dostlarının arzusunu 
yerine getirmek Kırk hadis derleme gerekçelerinden biri de hocasının 
veya bir dostunun arzusunu yerine getirme gayretidir. Hoca, liyakatli gör
düğü talebesine bu konuda bir çalışma yapmasını emretmekte, talebenin 
de buna müsbet cevap vermesiyle bu türden eserlerin te'lif edildiği görül- 149 
mektedir. Hocanın yerini bazan bir arkadaşın veya arkadaş gurubunun 
aldığı da vakfdir. Müellif bu arzulan geri çevirmez ve yaptığı çalışma ile 
bir kırk hadis te'lif eder. Hami-düddin el-Aksarayf (ö. 815/1412) 15 Hasan 
b. Nasılh el-Bosnevi (ö. 1133/1720'den sonra), 16 İsmail Hakkı el-Bursevi 
(ö. 1137/1725), 17 Akkirman1 (ö. 1174/ 1760), 18 Muhammed el-İspiri (ö. 

olmak için eslii.fm eserlerinden birini tercüme etti." Bkz. Riydzu'l-arifin, Süleymaniye 
ktp. Fatih birn. 713, VT. 23

• · 

13 Hasan b. Nasuh el-Bosnevi ulemayı kırk hadis derlerneye sevk eden hadisin rivayetle
rinin çokluğuna işaret edip bunlardan ild tanesine temas ettikten sonra kendisini bu
na sevk eden sebeple ilgili olarak şunlan söylemektdir: "Ulema bu babda sayısız eser 
meydana getirmiştir. Hal böyle olunca bir kırk hadis derleme konusunda ulemaya 
tabi olmak için istihare yapum. Bir de Hz. Peygamber'in " ... Burada bulunanlar bu
lunmayanlara ulaşursın. " hadisi sebebiyle bu derlerneyi yapnm. " Bkz., Hadis-i er
hain, Süleymaniye ktp. İzmirblm. 93, vr. 1b-2a. 

14 Bkz. Abdülkadir Karahan, İslam-Türk Edebiyatında Kık Hadis, s. 12. vd. 
15 el-Aksaray!, çok kısa tuttuğu önsözde su!ehadan bir dostunun istemesi üzerine onu 

kırmayıp eserini derlediğini bildinİıiştir. Bkz. Şerhu Hadis-i Erbafn, Süleymaniye Ktp. 
Hacı Mahmud !m. 569, VT. 23

• 

16 el-Bosnevi, ikinci kırk hadis derlemesinin çok kısa tuttuğu önsözünde bir dostunun 
isteğini yerine getirmek çin kırk hadis derlediğini söyler. Bkz. Hadis-i Erbafn, Süley
maniye K tp. İzmir birn. 93, VT. 10b-ll 3 • 

17 ei-Bursevi; oldukça hacimli olan eserini Hafiz Ali Kastamani'nin kendisine bir mektup 
yazarak en-Nevevi'nin ö. 676/1277) kırk hadisini Türkçe olarak şerh etmesini iste
mesi üzerine eserini te'Iif ettniştir. Bkz. Şerhu Hadis-i Erbafn, Süleymaniye Ktp. Ha
midiye birn 321, VT. 1b-2a. 
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1194/1780) 19 ve Abdiliaziz Ahmed'in (ö. 1281/1864) 20 kırk hadis çalışma
lannın hareket noktasında bu türden gerekçelerin yattığı bilinmektedir. 

6. Bir konuyu aydınlatmak veya o konunun önemine dikkat 
çekmek 

Yapılan pek çok çalışmada temel amacın bir korıu hakkında bilgi ver
mek veya insaniann değişik konulara dikkatlerini çekmek olduğu bilinen 
bir gerçektir. Birçok kimse bu hususa bir kırk hadis mecmuası deriemek 
suretiyle katkıda bulunmuştur. Osmanlı uleması arasında da bu amaçla 
kırk hadis çalışması yapan müelliflerin varlığı bilinmektedir. Taşköprüzade 
(ö. 1030/1620) Hz. Peygamber'in mizahi yönüne dair rivayetler deriemiş 
ve Hz. Peygamber'in mizalımdan örnekler sunmuştur. Yine Müstakimzade 
(ö. 1202/1788) Araplan sevme ve hüsn-ü hat, Hanif İbrahim Efendi (ö. 
1189/1775) de ok atma ve güzel yazı yazmanın fazileti konusunu ay
dınlatan ve bu hususlann önemine dikkat çeken kırk hadis çalışmalan 
meydana getirmişlerdir. 

7. Yönetimin ve yöneticinin önemine vurgu yapm~ devlet 
başkanı veya bir başkası tarafından görevfendirilmiş olmak 

150 Bazı kırk hadis derleyicileri yaşaclıklan dönemdeki yöneticilerin belli 
konulara dikkatlerini çekmek için bu işe giriştikleri görülmektedir. Az da 
olsa bu nitelikte çalışmalar yapılınıştır. Son devir alimlerinden Ömer Ziya
eddin Dağıstani'nin (ö. 1339/1920)21 Hadis-i erbain fi hukUki's
selatin isimli eserinde bunu görmek mümkündür. Bazan da devrin padi
şahı veya önde gelen bir devlet adaını itimad ettiği kimselere kırk hadis 
derleme veya tercüme etmesi için görev vermektedir. Taşköprü-zade (ö. 
1030/1622) Miskiyetü'l-hitdm isimli kırk hadis çalışmasını III. Alı
med'in (ö. 1149/1736) isteğine binaen Farsçadan tercüme etmeye başla-

18 Akkirmani, sünnete uyma ve bid'atlerden sakınma hususunda titiz davranan bir 
talebesinin arzusunu yerine getirmek için eserini yazdığım söyler. Bkz. Şerhu Hadis-i 
Erbafn, Süleymaniye Ktp. Mihrişah bm. 63, vr. 2" 

19 el-İspirl, Hz.Peyamber'in sünnetine temessükü zirvede olan bir dostunun arzsunu 
emir kabul ederek İmam Birgivi'nin (ö. 981/1573) kırk hadisine güzel bir şerh yaz
ınıştır. Bkz. Şerhu Hadis-i Erbafn, Sleymaniye Ktp. H. Hayri-H. Abdullah birn. 152, vr. 
1a·b. 

20 Bkz. Abdülaziz Ahmed, Şehu Hutabi1.-Erbafn, Süleymaniye Ktp. Şehid Ali Paşa birn. 
540, vr. 24b. 

21 Ömer Ziyaeddin Efendi'yi bu kırk hadisi derlerneye sevk eden saik her ne kadar Hz. 
Peygamber'in şefaatine erebilme arzusu ise de o özellikle zamanında yaŞadığı Sultan 
II. Abdülhamid Han'a karşı gerçekleştirilen baş kaldinlan yatıştırmayı ve idareci ile 
idareciliğin önemini vurgulamayı da hedeflemiştir. Bkz. Hadis-i erbafn fi hukuki's
seldtfn, s. 4-5. 
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rnış, ancak eserin aslım sıhhatli bulmadığı için yeniden düzenleyerek ve 
şeldllendirerek tercüme etmiştir. 22 

8. Yöneticilere ve önde gelen devlet adamlarına ithaf edil
mek 

Kırk hadis derleyicileri arasında bu maksatla eser te'lif eden çok kimse 
bulunmaktadır. Bunu yapanlar genellikle bir beklenti ile böyle bir teşeb
büste bulunurlar. Ancak iyi niyyetle eserini bir devlet büyüğüne veya 
önemli bir şahsiyete takdim eden ve ithaf eden kimseler de çoktur. Sadece 
böyle bir gelenek oluştuğu için eserini ithaf edenler de bilinmektedir. Özel
likle hadis ilimine çok ilgi duyan sultan III. Ahmed'e (ö. 1149/1738) hadis
le ilgili pek çok eser takdim edilmiş veya ona ithaf edilimştir. Kırk hadisle
rin bunlar arasında özel bir önemi bulunmaktadır. Abdullah b. Mehmed b. 
Şabanzade (ö. 1120/1708),23 Hasan b. Nasılh el-Bosnevi (ö. 1133/ 
1720'den sonra)/4 ve Hikmeti (ö. 1143/1730) 25 gibi Osmanlı müellifleri
nin kırk hadis çalışmalan bunlardan sadece birkaçıdır. 

9. İlgi duyulan bir konuda zevk için kırk hadis derlemek 

Bazı kimseler de ilgi duyduklan veya merak ettikleri herhangi bir ko-
nuyla ilgili araştırmalara ginniş ve zevk için kırk hadis derlemişlerdir. Bu- ısı 
nun tipik birtakım örnekleri vardır. Müstakimzade (ö. 1202/1788) Asd.r-ı 
adide isimli kırk hadis derlemesini birden kırka kadar her rakarnı ilgilen-

22 Kemaleddin Mehmed Taşköprüzade, eserine yazdığı uzun önsözde "Sebeb-i te'lif-i 
risale" şeklinde bir başlık açmış ve te'lif gerekçesi hakkında bilgi vermiştir. Dediğine 
göre, Sultan III. Ahmed bir gün bir hizmetiisi aracılığıyla kendisine Farsça rübailerle 
te'lif edilmiş ve Hz. Ali'nin faziletlerini içeren bir kırk hadis derlernesi ileterek bunu 
Türkçe'ye tercüme etmesini istemiştir. Taşköprüzade, -kendi ifadesine göre- hadis 
ilmindeki liyakatsizliğine rağınen padişahın ricasını geri çeviremediği için eseri ter
cüme etmiştir. Bkz. Taşköprüzade, Hadis-i Erbafn Tercümesi, Süleymaniye Ktp. Fatih 
birn. 5427, vr. 173b-•. 

23 Şabanzade, eserini hadis ilmine büyük ilgisi, sevgisi ve desteği bulunan Sultan III. 
Ahmed' e takdim etmiştir. Bkz. Ahsenü'l-haber min kelô.mi Seyyidi'l-beşer, Süleymaniye 
ktp. Hacı Beşir Ağa birn. 112, vr. 2a. 

24 Hasan b. Nası1h, Hz. Peygamber'in şefaatine nail olma ümidiyle kaleme aldığı kırk 
hadis derlemesini bitirdikten sonra bir çok özelliklerinden övgü ile bahsettiği Vezir 
Kaymakam Mustafa Pa-şa'ya ithaf etmiştir. Bkz. Hadis-i erbain, Süleymaniye ktp. İz
mir birn. 93, vr. 2•-b. 

25 Hikmeti, kırk hadis derleyen her Osmanlı a.J.iminin yaptığı gib bu konuda hareket 
noktası kabul edilen hadisin bir rivayetini verdikten sonra eserini te'lif gerekçesi hak
kında şunlan söylemektedir: "Bu abd-ı senakar ha.J.isu'l-bal manend-i muvri zaif-ü bi 
mecal, hazret-i şehriyar-i a.J.i tebaruk-i iftitah-ı devlet ve sabahu'l-hayr saltariatlannda 
bu ilm-ü din ve ilm-ü ha.J.e müteallik cevahir-i ze-vahir-i netise-i ehadis-i erbaini cem 
ve intihab ve zikr-i cemil ve dua-yi hayriarına nam-ı narnilerine te'lif-i kitab-ı müs
tetab idüp ol Süleymanü'z-zeman ve zıll-i yezdan ve şeref-i balış-ı tahtgah-ı kevn-ü 
mekan ve padişah-ı ins-ü cann hediyye-i nemle mesabesinde ihda eyledi." Bkz. Ter
cüme-i Hadis-i erbain, Süleymaniye ktp. Reşid Efendi birn. 135, vr. 2h-3•. 
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diren ve içeren bir hadisi bulmak ve nakletmek suretiyle oluştunnuştur. 
Yine onun Tuhuru's-seUim isimli kırk hadis çalışması, içinde hiç noktalı 
harf bulunmayan hadislerden derlenerek meydana getirilmiştir. Hanif 
İbrahim (ö, 1189 /177S)de kırk hadis derlemelerinden birinde sadece iki 
-kelimeden oluşan hadisleri almjş ve bunları şerh etmiştir. 

10. Hastalıktan kurtulmaya ve şifaydb olmaya vesile olmak 

Kırk hadis derlemeleri arasında derlenen mecmuanın hastalıktan kur
tulmaya vesile olması şeklinde bir amaçla te'lif edilenleri ile de karşılaşıl
maktadır. Müellif bunu te'lif etmekle hasta olan kendisinin veya yakın
lanndan birinin iyileşmesini istemekte ve dua edilmesini beklemektedir. 
Akkirmani (ö. 1174/1760) Şerhu Hadis-i erbain isinıli çalışmasını ken
disinin yakalandığı bir baştalıktan kurtulmasına vesile olması için te'lif 
etmiştir. 26 

Bütün bunlar yanında aynca Muhammed Himmatzade (ö. 
1175/1761) gibi talebelerin ezberlemelerine yardımcı olmak ve buna teş
vik etmek, İshak Hacası Ahmed Efendi (ö. 1120/1708), Esad b. Mustafa 
Köprülüzade (ö. 1139/ 1726), Mustafa Dayezade (ö. 1161/1748) gibi ahi
rette faydasını görmek ve Ali (ö. 1008/1600) gibi yazdığı birçok eser ara
sında bir de kırk hadis bulunmasını arzulamak gibi maksatlada kaleme 
alman kırk hadisler bulunmaktadır. Hiçbir maksat belirtıneden bu alanda 
eser bırakan müelliflerin sayısı da oldukça kabanknr. Vehbi (ö. 
1149/1 736) gibi müelliflerin kırk hadislerini de buna örnek olarak gös
termek mümkündür. 

26 Akkirmani, çalışmasının başında bir öğrencisinin kendisinden el-Birgivi'nin yanın 
bıraktığı kırk hadis şerhini tamamlamasını istemesi üzerine eserini kaleme aldığını 
belinmiştir. Eserin sonunda ise yakalandığı hastalıktan kunulmaya vesile olması ve 
Hz. Peygamber'in şefaatine erebilme ümidini dile getirmiştir. Bkz, Şerhu Hadis-i Er
bafn, Süleymaniye Ktp. Mihrişah Birn. 63, vr. 142a. 
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